
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Плана противодействия идеологии терроризма в
молодежной среде Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики, пунктом 4 части 1 статьи 5 Закона Донецкой Народной Республики
от 15 мая 2015 года 46-IHC «О противодействии терроризму», статьей 8
Закона Донецкой Народной Республики от 03 августа 2018 года 238-IHC
«ОМинистерстве государственной безопасности»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1 . Утвердить прилагаемый План противодействия идеологии терроризма
в молодежной среде Донецкой Народной Республики (далее-План).

2. Возложить на Министерство образования и науки Донецкой Народной
Республики, Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной
Республики, Министерство культуры Донецкой Народной Республики
ответственность за организацию исполнения Плана.

3. Контроль исполнения настоящего Распоряжения возложить на
Министерство государственной безопасности Донецкой Народной Республики.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

г. Донецк

« JP »ЛАЫ&У&Ъ021 года

РГРР



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Распоряжению Главы
Донецкой Народной Республики
от 2021 г.

ПЛАН
противодействия идеологии терроризма в молодежной среде

Донецкой Народной Республики

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнителип/п
1. Снижение уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма

базе образовательных организацийПроведение
(в том числе с участием представителей религиозных и
общественных организаций, деятелей культуры и искусства)
воспитательных и культурно-просветительских мероприятий,
направленных на развитие у детей и молодежи неприятия

на Министерство образования
и науки Донецкой
Народной Республики,
Министерство культуры
Донецкой Народной
Республики

1.1. ежегодно

идеологии терроризма и привитие им традиционных духовно-
нравственных ценностей
Организация и проведение тематических мероприятий по
вопросам предупреждения распространения идеологии
терроризма среди молодежи на территории Донецкой
Народной Республики

Министерство молодежи,
спорта и туризма Донецкой
Народной Республики

1.2. ежегодно



2

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнителип/п
Разработка и внедрение в практическую деятельность
общественных организаций и движений, представляющих
интересы молодежи, в том числе военно-патриотических
молодежных и детских объединений, информационных и
методических материалов по развитию у детей и молодежи
неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных
духовно-нравственных ценностей

Министерство молодежи,
спорта и туризма Донецкой
Народной Республики,
Министерство образования
и науки Донецкой
Народной Республики

декабрь 2021 года,
далее-ежегодно

1.3.

Проведение в общеобразовательных организациях занятий с
обучающимися по предметам «Основы безопасности
жизнедеятельности» и «Обществознание», в программу
которых включены разделы, касающиеся основ профилактики
и противодействия терроризму, экстремизму

согласно
примерным
основным

образовательным
программам

основного общего и
среднего общего
образования

Министерство образования
и науки Донецкой
Народной Республики

1.4.

2. Предотвращение использования религиозного фактора в распространении идеологии терроризма

Разработка методических рекомендаций для республиканских
органов исполнительной власти и органов местного
самоуправления по профилактике распространения
радикальной идеологии среди верующих

Министерство культуры
Донецкой Народной
Республики

декабрь 2021 года2.1.

Проведение регулярных встреч с руководителями
(представителями) религиозных организаций (групп) по

методов

Министерство культуры
Донецкой Народной
Республики

2.2. ежегодновопросам совершенствования форм
профилактической работы среди верующих

и



3

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнителип/п
3. Привлечение институтов гражданского общества к участию в работе по созданию информационных

материалов в области противодействия идеологии терроризма
Министерство культуры
Донецкой Народной
Республики, Министерство
молодежи, спорта и
туризма Донецкой
Народной Республики

Осуществление поддержки мероприятий
антитеррористической направленности3.1. ежегодно




